ano XVI no.2436,quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 | edição de hoje - 03 páginas

ATAS
RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE DEZEMBRO
DE 2018 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pi-
nheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presi-
dente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsu-
da. ABERTURA: Ao sétimo dia do mês de dezembro de dois
mil e dezoito, sexta-feira, o Presidente, Alexandre Noguei-
ra, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLU-
ÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMI-
DOR: Projeto de Lei nº 665/18 que Dispõe sobre a obrigato-
riedade de os estabelecimentos comerciais situado no mu-
nicípio de Uberlândia, de proceder à devolução integral e
em espécie do troco ao consumidor e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Ronaldo Alves. PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE SAÚDE
E SANEAMENTO BÁSICO: Projeto de Lei nº 840/18 que Altera
as Leis nºs 10.715, de 21 de março de 2011 e suas altera-
ções, que “Institui o Código Municipal de Saúde”, e 10.741,
de 6 de abril de 2011 e suas alterações, que “Institui o Có-
digo Municipal de Posturas de Uberlândia  e revoga a Lei nº
4.744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações”, de auto-
ria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HA-
BITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei nº 841/18 que Auto-
riza o Poder Executivo a delegar, por meio de Parceria Pú-
blico-Privada, a prestação de serviços relativos à
modernização, otimização, expansão, operação e manu-
tenção da infraestrutura da rede de iluminação pública do
município, e altera a Lei nº 10.776, de 13 de maio de 2011,
que “Institui o Programa Municipal de Parcerias Público-Pri-
vadas no município de Uberlândia e dá outras providên-
cias”, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE SAÚDE E SANEA-
MENTO BÁSICO: Projeto de Lei nº 842/18 que Autoriza o
pagamento de despesas médico-hospitalares aos hospitais
que menciona, no valor de R$ 2.143.025,25 (dois milhões,
cento e quarenta e três mil, vinte e cinco reais e vinte e
cinco centavos), e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTI-
ÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
TRIBUTOS: 01) Projeto de Lei nº 843/18 que Altera o anexo
V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades
para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de
2017 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2018-2021,
autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Dis-
tritos no valor de R$ 149.108,00 (cento e quarenta e nove
mil e cento e oito reais) e dá outras providências, de auto-

ria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 844/18 que
Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Me-
tas e Prioridades para 2018, ambos da Lei n° 12.853, de 14
de dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianual
– PPA 2018-2021, autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal de Obras no valor de R$
4.000.000,00 (quatro milhões de reais) e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de
Lei Complementar nº 064/18 que Autoriza o Poder Executi-
vo a vincular as receitas municipais provenientes da contri-
buição para o custeio do serviço de iluminação pública – CIP
para pagamento e garantia da contraprestação da parceria
público-privada  correlata e altera a Lei Complementar nº
387, de 27 de dezembro de 2004 e suas alterações, que
“Dispõe sobre a contribuição para o custeio do serviço de
iluminação pública, revoga a Lei Complementar nº 295 de
26 de dezembro de 2002 e dá outras providências”, de au-
toria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇA-
MENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA,
HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei Complemen-
tar nº 061/18 que Altera os anexos I e II da Lei Complemen-
tar nº 624, de 16 de agosto de 2017, que “Revoga a Lei
Complementar nº 572, de 16 de setembro de 2013 que
Aprova planta de valores imobiliários de terrenos, edifica-
ções e glebas e dá outras providências”, e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de
Lei Complementar nº 065/18 que Altera a Lei nº 4.012, de
28 de dezembro de 1983 e suas alterações, que “Estabelece
novo sistema de cobrança e arrecadação do imposto terri-
torial e predial urbano, e cria a alíquota progressiva e dife-
renciada para o município de Uberlândia”, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS, COMISSÃO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA, DESPORTO E LAZER: Projeto de Lei Comple-
mentar nº 062/18 que Altera a Lei nº 11.967, de 29 de se-
tembro de 2014 e suas alterações, que “Dispõe sobre o pla-
no de carreira dos servidores do quadro da educação da
rede pública municipal de ensino de Uberlândia e dá outras
providências”, e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS E COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de
Lei Complementar nº 063/18 que Altera a Lei nº 11.966 de
29 de setembro de 2014 e suas alterações, que “Dispõe so-
bre o plano de carreira dos servidores públicos da adminis-
tração direta do município de Uberlândia e dá outras provi-
dências”, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 4ª reunião
do 11º período da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados os
requerimentos, indicações e moções n°s 11681 a 11686,
11688 a 11690, 11692, 11701, 11702, 11704 a 11732, 11734
a 11736, 11738 a 11761, 11807/18. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2436, 12 de dezembro de 2018 - página 02/03
Lei nº 794/18 que Declara de utilidade pública municipal a
entidade que menciona e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Adriano Zago, aprovado por maioria simples
simbólica; 02) Projeto de Lei nº 798/18 que Declara de uti-
lidade pública municipal a entidade que menciona e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Adriano Zago,
aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Lei
nº 824/18 que Considera entidade de utilidade pública mu-
nicipal o Instituto Calebe, de autoria do Vereador Paulo Cé-
sar – PC, aprovado por maioria simples simbólica; 04) Proje-
to de Lei nº 830/18 que Denomina de Rua João Martins de
Lima o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Antônio Carrijo, aprovado por maioria simples
simbólica; 05) Projeto de Lei nº 831/18 que Denomina de
Rua Lourival Matias Carrijo o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Antônio Carrijo, aprovado
por maioria simples simbólica; 06) Projeto de Lei nº 834/18
que Denomina de Rua Professor Umbelino do Amaral Fon-
toura o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Antônio Carrijo, aprovado por maioria simples
simbólica. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de
Lei nº 145/17 que Acrescenta o artigo 14-A à Lei nº 10.741
de 06 de abril de 2011 que “Institui o Código Municipal de
Posturas e revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho de 1988 e
suas alterações”, de autoria do Vereador Pastor Átila,
emendas às fls. 17 e 18 foram aprovadas por 19 votos favo-
ráveis e 07 ausências; 02) Projeto de Lei Complementar nº
060/18 (Projeto de Lei nº 720/18) que Revoga a taxa de
conservação de estradas municipais, de autoria do Verea-
dor Adriano Zago, aprovado por 18 votos favoráveis, 01 abs-
tenção e 07 ausências; emenda às fls. 12 foi aprovada por
17 votos favoráveis, 01 voto contrário e 08 ausências; 03)
Projeto de Lei nº 836/18 que Desafeta do domínio público e
autoriza o município de Uberlândia a alienar, por meio de
doação, o imóvel que menciona, com dispensa de licitação,
à Associação dos Membros do Grupo Luta Pela Vida em prol
da construção, ampliação, conservação e manutenção do
Hospital do Câncer de Uberlândia, revoga a Lei nº 11.600,
de 22 de novembro de 2013, e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favo-
ráveis e 05 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final foi
aprovado: Projeto de Lei nº 789/18 que Altera a Lei nº
11.348, de 22 de abril de 2013 e suas alterações, que “Dis-
põe acerca da implantação do sistema de estacionamento
rotativo eletrônico pago de veículos nas vias e logradouros
públicos do município de Uberlândia e dá outras providên-
cias”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20
votos favoráveis e 06 ausências; foi mantido o parecer con-
trário à emenda nº 01 por 07 votos favoráveis, 11 votos
contrários e 08 ausências; foi mantido o parecer contrário
à emenda nº 03 por 10 votos favoráveis, 06 votos contrários
e 10 ausências; foi mantido o parecer contrário à emenda
nº 09 por 08 votos favoráveis, 11 votos contrários e 07 au-
sências; emenda nº 11 foi retirada pelo autor Vereador
Adriano Zago; foi mantido o parecer contrário à emenda nº
12 por 08 votos favoráveis, 09 votos contrários e 09 ausên-
cias; foi mantido o parecer contrário à emenda nº 13 por 07
votos favoráveis, 09 votos contrários e 10 ausências; emen-
das nºs 15, 16 e 17 foram retiradas pelo autor. Foi concedi-
da vista ao Vereador Felipe Felps por 24 horas ao Projeto de
Lei Complementar nº 056/18 que Concede isenção e remis-
são de taxas que menciona e da tarifa de contribuição de
água e/ou esgoto à Superintendência Regional do Departa-
mento de Polícia Federal em Minas Gerais, sediada em
Uberlândia, de autoria do Prefeito Municipal. O 2º Vice-Pre-

sidente, Ronaldo Alves, fez a leitura do Ofício nº 520/SG,
de autoria da Secretária Municipal de Governo, Ana Paula P.
Junqueira, em resposta ao Requerimento nº 11620/18, soli-
citando o reagendamento da convocação da Sra. Marly Me-
lazo para o dia 11 de dezembro de 2018, o que foi aprovado
pelo Plenário. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima sessão
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JUSSARA MATSUDA

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE DEZEMBRO DE
2018 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinhei-
ro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente
– Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas
– Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTU-
RA: Ao décimo dia do mês de dezembro de dois mil e dezoi-
to, segunda-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia
e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO
DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de
Deliberação: 01) Projeto de Lei Complementar que Altera a
Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 que “Dis-
põe sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do mu-
nicípio de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245,
de 30 de novembro de 2000 e suas alterações posteriores”,
de autoria do Vereador Vilmar Resende; 02) Projeto de Lei
que Revoga a Lei Ordinária nº 12.812, de 9 de outubro de
2017 que “Denomina de Rotatória Emerson Freitas o logra-
douro público que especifica”, de autoria do Vereador Cea-
rá. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 5ª reunião do 11º
período da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados os reque-
rimentos, indicações e moções n°s 11619, 11621 a 11627,
11632, 11635, 11637 a 11640, 11687, 11693 a 11700, 11733,
11737, 11762 a 11782, 11785 a 11798, 11800 a 11805, 11808
a 11815, 11817 a 11821, 11823 a 11834, 11836 a 11854/18.
Foi aprovado o pedido de informação nº 176/18. PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de
Lei nº 839/18 que Autoriza o Poder Executivo a receber, a
título de doação, placas denominativas de imóveis públicos
tombados como patrimônio cultural do município, com en-
cargo de dar publicidade ao nome dos doadores, de autoria
do Prefeito Municipal, aprovado por maioria simples sim-
bólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprovados:
01) Projeto de Lei nº 145/17 que Acrescenta o artigo 14-A à
Lei nº 10.741 de 06 de abril de 2011 que “Institui o Código
Municipal de Posturas e revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho
de 1988 e suas alterações”, de autoria do Vereador Pastor
Átila, aprovado com substitutivo às fls. 17 e 18 por 17 votos
favoráveis e 09 ausências; 02) Projeto de Lei Complementar
nº 060/18 (Projeto de Lei nº 720/18) que Revoga a taxa de
conservação de estradas municipais, de autoria do Verea-
dor Adriano Zago, aprovado por 19 votos favoráveis, 01 voto
contrário e 06 ausências; 03) Projeto de Lei Complementar
nº 056/18 que Concede isenção e remissão de taxas que
menciona e da tarifa de contribuição de água e/ou esgoto
à Superintendência Regional do Departamento de Polícia
Federal em Minas Gerais, sediada em Uberlândia, de auto-

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2436, 12 de dezembro de 2018 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2436, QUARTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ria do Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos favoráveis
e 09 ausências; 04) Projeto de Lei nº 836/18 que Desafeta
do domínio público e autoriza o município de Uberlândia a
alienar, por meio de doação, o imóvel que menciona, com
dispensa de licitação, à Associação dos Membros do Grupo
Luta Pela Vida em prol da construção, ampliação, conser-
vação e manutenção do Hospital do Câncer de Uberlândia,
revoga a Lei nº 11.600, de 22 de novembro de 2013, e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. O 1º Vice-Pre-
sidente, Wilson Pinheiro, agradeceu a presença de todos
convidando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE DEZEMBRO
DE 2018 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson
Pinheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presi-
dente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Des-
pesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda.
ABERTURA: Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro
de dois mil e dezoito, terça-feira, o Presidente, Alexandre
Nogueira, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS,
DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados
Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Decreto Legislativo
que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Grupo Luta
Pela Vida, de autoria do Vereador Adriano Zago; 02) Proje-
to de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão
Honorário a Sra. Márcia Maria Osório de Oliveira, de auto-
ria do Vereador Juliano Modesto; 03) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao
Professor Doutor Alexandre Walmott Borges, de autoria do
Vereador Adriano Zago; 04) Projeto de Lei que Denomina de
Praça Tales Gonçalves Andrade o logradouro  público que
especifica, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano;
05) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Cel. Marcus Vinícius Gomes Bonifá-
cio, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano. Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: Projeto de Lei Complementar nº 067/18 que Al-
tera a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 que
“Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do
município de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº
245, de 30 de novembro de 2000 e suas alterações poste-
riores”, de autoria do Vereador Vilmar Resende. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO

DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de
Lei nº 845/18 que Revoga a Lei Ordinária nº 12.812, de 9
de outubro de 2017 que “Denomina de Rotatória Emerson
Freitas o logradouro público que especifica”, de autoria do
Vereador Ceará. Atendendo aos requerimentos nº 11620/18
do Vereador Rodi Borges e outros e nº 11807/18 do Verea-
dor Ronaldo Alves, estiveram presentes no Plenário e utili-
zaram a tribuna a Secretária Municipal de Administração,
Sra. Marly Melazo, a Secretária Municipal de Educação, Sra.
Célia Maria do Nascimento Tavares, o Secretário Municipal
de Gestão Estratégica, Sr. Raphael Leles, a Procuradora
Geral do Município, Sra. Ana Carolina Abdala Lavrador, o
Presidente do SINTRASP, Sr. Ronaldo Branco, e o Presidente
do SINDPMU, Sr. Edeilson Pereira da Silva, para falar sobre
os projetos de lei que alteram os Planos de Cargos e Car-
reiras do Município. O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro,
agradeceu a presença de todos convidando para a próxima
sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assina-
da e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário